

TERMO DE RERRATIFICAÇÃO

Que se faz aos 04 (quatro) dias do mês de maio do ano de 2021, considerando a CONTRATAÇÃO DIRETA de Fornecedor por DISPENSA DE LICITAÇÃO para Aquisição de Material de Consumo, destinado exclusivamente à pesquisa, referente ao Processo nº 0242.286401.0001, adjudicou a empresa **POTIGUAR MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ Nº 06.778.591/0003-70, no valor total de R\$ 168,75 (cento e sessenta e oito reais e setenta e cinco centavos) para os itens 06 e 09, SENDO** alterada de acordo com o despacho da Gerência Operacional – FSADU anexo a este processo, e justificativas da coordenação do Projeto, da seguinte forma:

JUSTIFICATIVA: E-mail da coordenação – anexo ao Processo FSADU em questão:

troca do item 9 - programador horário

De : Shigeaki Lima <neaufma@gmail.com> sex, 04 de jun de 2021 10:34
Assunto : troca do item 9 - programador horário 2 anexos
Para : diegoguilhon <diegoguilhon@fsadu.org.br>, Luiz DeSouza Ribeiro <l.a.desouzaribeiro@ieee.org>

Prezado Diego,
solicito a troca do produto "Programador horário", item 9 do ofício n 25/2021, processo n 0242.286401.0001, (solicitação de material de consumo para atender o projeto 1314), por não está de acordo com a especificação.
De acordo com o mapa de solicitação de preços enviado pela FSADU, para a aprovação, duas empresas ofertaram o produto baseado na "especificação" como indica a figura 1 a seguir:

1	Programador horário para controle de iluminação com sensor de luz, 100 a 240V, com sensor de temperatura e hora, com relé indicador de estado de energia e programação avançada, para aplicação em até 200 pontos de iluminação, conforme especificação	1	R\$	-	R\$	-	R\$	-	R\$	137,75	R\$	137,75
---	---	---	-----	---	-----	---	-----	---	-----	--------	-----	--------

Uma vez que a especificação obtida pela empresa ganhadora apenas indica "programador digital de tempo FOXLUX" (figura 2) é que a FOXLUX possui o item especificado como consta no site da empresa (<https://www.foxlux.com.br/produto/programador-de-tempo-industrial-digital/>), seria impossível ter evitado este erro.

1899125777-07	PROGRAMADOR DIGITAL DE TEMPO	1	FOXLUX	137,75	0,168(66)	809,8103	137,75
---------------	------------------------------	---	--------	--------	-----------	----------	--------

Desta forma, peço a troca com urgência pois necessitamos desse produto para finalizar um projeto.

att,

Shigeaki Lima, Dr. EE.
Professor of Electrical Engineering
IEEE Member - SBA Member

ONDE SE LÊ: ITENS: 06 e 09 – Empresa POTIGUAR MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ Nº 06.778.591/0003-70, no valor total de R\$ 168,75 (cento e sessenta e oito reais e setenta e cinco centavos), com o fiel cumprimento do disposto no Parágrafo único do art. 26, inciso VI do Decreto acima mencionado.

LEIA-SE: ITENS: 06 e 09 – Empresa POTIGUAR MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ Nº 06.778.591/0003-70, no valor total de R\$ 223,50 (duzentos e vinte e três reais e cinquenta centavos), com o fiel cumprimento do disposto no Parágrafo único do art. 26, inciso VI do Decreto acima mencionado.

ATA DE JULGAMENTO - CONTRATAÇÃO DIRETA de Fornecedor por DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2021

A Comissão de Seleção de Compras/FSADU conforme a Portaria DAF nº 003/2021, realizou no dia 28/05/2021 os procedimentos formais para a CONTRATAÇÃO DIRETA de Fornecedor por DISPENSA DE LICITAÇÃO, cujo objeto é Aquisição de Material de Consumo, destinado exclusivamente à pesquisa, visando atender às necessidades do Projeto MICRORREDE COM FONTES DE ENERGIA RENOVÁVEIS PARA MELHORAR A RESILIÊNCIA, A CONFIABILIDADE E A

QUALIDADE DA ENERGIA NO CENTRO DE LANÇAMENTO DE ALCÂNTARA”, oriundo do acordo de parceria firmado entre a EQUATORAL-MA/FSADU, com anuência da UFMA, cadastrado nessa Fundação sob o código 1314.

JUSTIFICATIVA DO COORDENADOR: **O material solicitado será destinado para o apoio a testes em escala no IEE.UFMA.**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DETALHADA (características, tipos, modelos, dimensões, formatos, tamanhos, cores e outros).	UNIDADE	QUANTIDADE
01	Refletor holofote do tipo Led, com potência de 100 W, cor da luz branco frio – 6500 K, luminosidade de 10 mil lumens ou superior, ângulo de iluminação de 120 graus, no formato Slim, e tensão de operação bivolt automático (110 e 220 Vca), fabricado em alumínio, vida útil de 30 mil horas e índice de proteção IP 66	UND	04
02	Cabo bipolar flexível do tipo PP, 750 V ou 1 kV, com seção nominal de 2 x 2,5 mm ² , formado por 2 condutores em cobre, tempera mole, encordoamento classe 5, isolamento em PVC 70C antichama, de acordo com a norma NBR NM 247-5	Metro	100
03	Fita isolante para isolamento de fios e cabos, uso geral para emenda de cabos e terminais, com dimensão de 19 mm x 20 m, a base de PVC na cor preta, classe de temperatura 105 C, adesão ao aço de 2.8 n/cm ou superior, flama-lidade auto extingüível, espessura de 0,15 mm ou superior	UND	04
04	Micro óleo desingripante, tipo aerossol multiuso para borrifar em superfícies para lubrificar, proteger, limpar e eliminar a umidade, peso de 500 ml, não possui agentes corrosivos e pegajoso, possui válvula 180 graus exclusiva que permite uso da lata de cabeça para baixo.	UND	06
05	Tinta tipo zarcão Fundo Anti-óxido, para proteção metálica em ferros e aços carbono, na cor laranja, acabamento fosco acetinado, secagem ao ar, modo de aplicação com pincel ou rolo ou pistola de pulverização, galão de 3,6 litros	UND	04
06	Solvente volátil para remoção de tinta zarcão, na forma líquida incolor, inflamável e isento de materiais em suspensão.	LITRO	02
07	Pincel trincha usado para aplicação de tinta ou auxiliares, formado por cerdas mista, tamanho de 4 polegadas, cabo em madeira, virola em alumínio	UND	06
08	Manta líquida impermeável para uso em lajes e coberturas, para aumento do conforto térmico, a prova d'água, de fácil aplicação com rolo ou pincel, pronto para o uso, aplicação a frio, livre de solventes inflamáveis, na cor branca, peso 15 kg.	BALDE	03
09	Programador horário para controle de iluminação, com alimentação 100 a 240 Vca, possui uma saída a relé 16A @ 250 Vca, com acionamento manual/automático da saída, com led indicador do estado do relé e do instrumento alimentado, para fixação em trilho DIN 35 mm, função randômica e 40 memórias para programação.	UND	01

Em resposta aos pedidos de cotação (enviados via e-mail em 27/05/2021 – vide processo) solicitados às empresas especializadas no objeto em questão, a Gerência Operacional coletou as seguintes propostas:

MAPA DE COTAÇÃO DE PREÇOS								
Processo: 0242.286401.0001				Projeto: 1314 MICRORREDES CLA				
Lote 01 - Material de consumo								
Item	Descrição	Quantidade	EMPRESAS					
			SOBERANA		JACARÉ ATACADO		POTIGUAR	
1	Refletor holofote do tipo Led, com potência de 100 W, cor da luz branco frio – 6500 K, luminosidade de 10 mil lumens ou superior, ângulo de iluminação de 120 graus, no formato Slim, e tensão de operação bivolt automático (110 e 220 Vca), fabricado em alumínio, vida útil de 30 mil horas e índice de proteção IP 66.	4	R\$ 128,00	R\$ 512,00	R\$ -	R\$ -	R\$ 211,90	R\$ 847,60
2	Cabo bipolar flexível do tipo PP, 750 V ou 1 kV, com seção nominal de 2 x 2,5 mm ² , formado por 2 condutores em cobre, tempera mole, encordoamento classe 5, isolamento em PVC 70C antichama, de acordo com a norma NBR NM 247-5.	100	R\$ -	R\$ -	R\$ 5,05	R\$ 505,00	R\$ -	R\$ -
3	Fita isolante para isolamento de fios e cabos, uso geral para emenda de cabos e terminais, com dimensão de 19 mm x 20 m, a base de PVC na cor preta, classe de temperatura 105 C, adesão ao aço de 2.8 n/cm ou superior, flama-lidade auto extingüível, espessura de 0,15 mm ou superior.	4	R\$ 15,00	R\$ 60,00	R\$ -	R\$ -	R\$ 22,78	R\$ 91,12
4	Micro óleo desingripante, tipo aerossol multiuso para borrifar em superfícies para lubrificar, proteger, limpar e eliminar a umidade, peso de 500 ml, não possui agentes corrosivos e pegajoso, possui válvula 180 graus exclusiva que permite uso da lata de cabeça para baixo.	6	R\$ 9,00	R\$ 54,00	R\$ -	R\$ -	R\$ 39,25	R\$ 235,50

5	Tinta tipo zarcão Fundo Anti-óxido, para proteção metálica em ferros e aços carbono, na cor laranja, acabamento fosco acetinado, secagem ao ar, modo de aplicação com pincel ou rolo ou pistola de pulverização, galão de 3,6 litros.	4	R\$ 98,00	R\$ 392,00	R\$ 96,21	R\$ 384,84	R\$ 98,90	R\$ 395,60
6	Solvente volátil para remoção de tinta zarcão, na forma líquida incolor, inflamável e isento de materiais em suspensão.	2	R\$ 74,00	R\$ 148,00	R\$ -	R\$ -	R\$ 15,50	R\$ 31,00
7	Pincel trincha usado para aplicação de tinta ou auxiliares, formado por cerdas mista, tamanho de 4 polegadas, cabo em madeira, virola em alumínio.	6	R\$ 12,80	R\$ 76,80	R\$ 14,94	R\$ 89,64	R\$ 14,75	R\$ 88,50
8	Manta líquida impermeável para uso em lajes e coberturas, para aumento do conforto térmico, à prova d'água, de fácil aplicação com rolo ou pincel, pront para o uso, aplicação a frio, livre de solventes inflamáveis, na cor branca, peso 15	3	R\$ -	R\$ -	R\$ 237,60	R\$ 712,80	R\$ 342,25	R\$ 1.026,75
9	Programador horário para controle de iluminação, com alimentação 100 a 240 Vca, possui uma saída a relé 16A @ 250 Vca, com acionamento manual/automático da saída, com led indicador do estado do relé e do instrumento alimentado, para fixação em trilho DIN 35 mm, função randômica e 40 memórias para programação.	1	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 137,75	R\$ 137,75
TOTAL			R\$	1.242,80	R\$	1.692,28	R\$ 883,08	R\$ 2.853,62
TOTAL POR EMPRESA			R\$	702,80	R\$	1.602,64	R\$	168,75

FONTE: Gerência Operacional (vide PROCESSO FSADU 0242.286401.0001)

A Comissão, após apreciação das Propostas e obedecendo às disposições legais, com base no parecer da Assessoria Jurídica desta FSADU, datado de 19/04/2021, com fulcro no Art. 26, inciso II do Decreto nº 8.241/14, bem como no artigo 24, inciso XXI da Lei 8.666/93, promoverá a **CONTRATAÇÃO DIRETA de Fornecedor por DISPENSA DE LICITAÇÃO**, de acordo com o critério de menor preço, declarando como vencedoras as seguintes empresas:

ITENS: 01, 03, 04 e 07: Empresa **SOBERANA EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA**, CNPJ Nº **01.265.864/0001-06**, no valor total de **R\$ 702,80 (setecentos e dois reais e oitenta centavos)**, com o fiel cumprimento do disposto no Parágrafo único do art. 26, inciso VI do Decreto acima mencionado;

ITENS: 02,05 e 08 – Empresa **JACARÉ ATACADO**, CNPJ Nº **31.935.022/0001-77**, no valor total de **R\$ 1.602,64 (hum mil, seiscentos e dois reais e sessenta e quatro centavos)**, com o fiel cumprimento do disposto no Parágrafo único do art. 26, inciso VI do Decreto acima mencionado;

ITENS: 06 e 09 – Empresa **POTIGUAR MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA**, CNPJ Nº **06.778.591/0003-70**, no valor total de **R\$ 168,75 (cento e sessenta e oito reais e setenta e cinco centavos)**, com o fiel cumprimento do disposto no Parágrafo único do art. 26, inciso VI do Decreto acima mencionado.

Solicita, ainda, à Diretoria Executiva desta Fundação, a homologação dos atos aqui praticados.

COMISSÃO DE SELEÇÃO		
Presidente:	Membro:	Membro:
Moisés Abreu França	Rosana Santos Batista	Hermano Stefano Viana Santos da Paz

**ATO DE DECLARAÇÃO da CONTRATAÇÃO DIRETA de Fornecedor por DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 028/2021**

Rerratifico o ato acima, em conformidade com os documentos que instruem o respectivo processo.

Encaminhe-se à Gerência Operacional – GOP desta FSADU, para as demais providências.

São Luís, 04 de junho de 2021.



LUCIANA MARIA PINTO GURGEL ROCHA CORDEIRO
Diretora de Administração e Finanças / FSADU